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\Vazeni akcionari
vazeni obchodni partneri

a zamestnanci!

Mame za sebou zvlastny roR, ktory vyvratil dogmu o neobmedzenej sile
globalizacie. Globalizovana spolocnost sa stala aj v dalsom roku jednym
z prostriedkov sSirenia pandémie. Pandémia narusila najmd globalne
logistickeé vizby. Nedostatok niektorych komponentov priniesol novu
realitu, Ze niektoré vyrobné odvetvia boli nutené obmedzovat vyrobu. Kym
predchadzajica kriza v roku 2008 prisla ako désledok zle nastaveného
financéného systému zvnatra, pandémia predstavuje pre ekonomiku
externy sok. Pocas hodnoteného obdobia sme zaznamenali enormné
zvysovanie cien elektrickej energie, emisii CO2, vstupnych surovin a
materialov. Pre Eurépsku Gniu nie je dobré ak sa ako hlavny nastroj na
zabezpecenie dynamiRy ekonomiky pouziva zvySovanie masy penazi v

obehu.

UZ treti rok Celi Slovenska a svetova ekonomika krize, ked' v dosledku
karanténnych opatreni, podnikatelia museli Celit absencii zamestnancov,
obmedzeniam spojenym s prijatim opatreni na zamedzenie Sirenia
pandémie Ci inym restrikciam. Tieto Ciastocne alebo uplne obmedzovali
ich podnikatelsku ¢innost. Za kalendarny rok 2021 sme dosiahli kRladny
hospodarsRy vysledok a splnili aj dalSie Glohy vyplyvajlice z obchodného
planu spolocnosti. Rok 2021 m6zeme z hladiska dosiahnutym vysledkom
zaradit medzi tie ispesnejsie roRy. Aj napriek situacii spésobenej
pandémiou koronavirusom, ktora ovplyvnila troven obchodnych
kontaktov a spolocenskych vztahov sme dosiahli viacereé historicke

vykony.

Rok 2021 bol v porovnani s predchadzajicimi rokmi taZky, ale prognéza
vyvoja pre rok 2022 je pre nas velkou vyzvou. Dosiahnut stanoveneé ciele
bude Gspechom pre nas vsetkych. Ocakava sa vysoka inflacia, vyssia
nezamestnanost, vyrazny rast cien a to nie len elektrickej energie, COz,
paliv, ale aj zakladnych potrieb pre Zivot [udi. Celosvetovo sa zniZuje a

postupne mizne stredna vrstva, ktora sa prepada dole.
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Co sa tyka vyhladu do buddcnosti bude vyvoj v celej spolocnosti
mimoriadne narocny. Vysledkom globalnej politickej a spolocenskej
zranitelnosti, zlyhania v medziludskych vztahoch a vo vzajomnom
respekte je neocakavany vojnovy konflikt v Eurépe. Tento ma potencial
destabilizovat sticasny spolocensko-ekonomicky systém a v neznamom
rozsahu bude ovplyviiovat hospodarske aktivity. Aktualna situacia, tj.
napdtie v medzinarodnych vztahoch a narast cien hlavne energetickych
vstupov bude mat nepriaznivy dopad aj na spomalenie aktivit

stavebného sektora.

Aj napriek tymto neistotam a nastraham, by som chcel tento

prihovor ukoncit optimisticRy. Prognostici predpovedaji, ze zhorsenie
ekonomického vyvoja by malo byt len docasné a hospodarstvo by malo
nabehnat na drahu pred pandémiou. Budicnost nie je to, o com dnes
snivame, ale o dnes robime a pripravujeme. Novymi vyzvami st zmeny
generacné a zmeny v intenzivnejsej komunikacii s partnermi v okruhu

nasho podnikania a zmeny v digitalizacii.

Chcem sa podakovat riadiacim organom a zamestnancom za pracovné
nasadenie, obchodnym partnerom za déveru a akcionarom za ich
podporu. Zelam nam vsetkym, aby nasa spolocnost iispesne zvladla

prebiehajiice zmeny.
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Zakladné Gdaje

Zakladné informacie

ICO: 31615716

DIC: 2020437232

Obchodné meno/nazov: Povazska cementaren, a. s.
Sidlo: ul. J. Krala, 018 63 Ladce
Tel. 042/460 3111

E-mail pcla@pcla.sk

Fax 042/462 80 18

www stranka www.pcla.sk

Datum vzniku: 16. 09. 1994

Zakladatel: FNM SR

Zakladné imanie: 11508 830 Eur

Vydané cenné papiere: SK 1120001781

Druh: akcie

Forma: na meno

Podoba: zaknihované

Menovita hodnota: 34,00 €

Pocet: 338 495

K 31. decembru 2021 mala spolocnost Povazska cementaren, a. s. Ladce
15 akcionarov, ktori vlastnia 338 495 akcii. Akcie s vydané na meno

v zaknihovanej podobe, verejne neobchodovatelné. Vsetci akcionari
s v zmysle zakona o cennych papieroch uvedeni v zoznamoch
akcionarov vedenych v Centralnom depozitari cennych papierov,

a. s. Bratislava.

Zakladné imanie v celkovej hodnote 11 508 830 € tvori 338 495 ks akcii

v nominalnej hodnote 34,00 € za jednu akciu.

Struktira akcionarov sa v porovnani s bezprostredne predchadzajicim
obdobim nezmenila.
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Predmet podnikania

» sprostredkovanie obchodu,

» oprava zelezni¢nych Raj voznov,

» vyroba slinku, mletych vapencov, mletej trosky (LANOVA),
cementov a vyrobkov na baze cementov,

» klpa tovaru za Gcelom jeho predaja konecnému spotrebitelovi
(maloobchod), alebo na Gcely jeho predaja inym prevadzkovatelom
zivnosti (velkoobchod),

» konzultacna a poradenska ¢innost v oblasti obchodu,
prieskumu trhu a reklamy,

vnutrostatna nakladna cestna doprava,

vnltrostatna nepravidelna autobusova doprava,

ubytovacie sluzby,

verejné stravovanie (reStauracie, vinarne, kaviarne, obcerstvenie),

zavodné stravovanie,

oprava a Udrzba strojnych zariadeni,

vitacie prace k vykonavaniu clonovych odstrelov,

¢innost Uctovnych poradcoy,

vedenie (cCtovnictva,

¢innost organizacnych a ekonomickych poradcoy,

oprava a Udrzba stavenych zariadeni,

prevadzkovanie Zeleznic s vynimkou celostatnych (vleckova doprava),

oprava a Udrzba motorovych vozidiel,

neverejna cestna osobna doprava,

predaj pohonnych hmot,

prenajom nehnutelnost;,

prenajom motorovych vozidiel,

technické testovanie, meranie a analyzy - mimo Gradnych merani,

reklamné cinnosti,

vykonavanie trhacich prac - clonové odstrely (povrchové dobyvanie),

montaz, oprava, Udrzba vyhradenych elektricky zariadeni,

odborné prehliadky a skasky elektrickych zariadeni,

vyroba tepla, rozvod elektriny, rozvod tepla,

nakladanie s odpadmi (s vynimkou nebezpecnych odpadov),

podnikanie v oblasti nakladania s nebezpecnym odpadom,

banska ¢innost,

kovoobrabanie,

v |v |Vv | Vv | Vv Vv | Vv | Vv Vv | Vv | Vv Vv Vv | Vv | Vv | Vv | Vv | Vv | Vv Vv | Vv | Vv i Vv Vv | Vv | Vv Vv | w

prenajom strojov, pristrojov a zariadeni.
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Statutarne organy spolo¢nosti

Predstavenstvo

Pavel Kohout / predseda predstavenstva
Vzdelanie: ekonomické a obchodné
Zamestnanie: generalny riaditel Povazskej cementarne, a. s. Ladce

Martin Gastinger / ¢len predstavenstva
Vzdelanie: obchodné
Zamestnanie: prokurista spolocnosti Berger Holding, SE Passau

Peter Hort / ¢len predstavenstva
Vzdelanie: pravne
Zamestnanie: obchodny riaditel Povazskej cementarne, a. s. Ladce

Prokiira

Maria Kebiskova / prokurista
Vzdelanie: technické
Zamestnanie: ekonomicka riaditelka
Povazskej cementarne, a. s. Ladce

Dozorna rada

Anton Barcik / predseda

Florian Eigner / clen

Klaus Hohenberger / clen

Martin Karl Kirschner / ¢len

Hans-Robert Walbrol / ¢len

Franz Wallner / ¢len
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Vykonné vedenie

Anton Barcik / generalny riaditel

Maria Kebiskova / ekonomicka riaditelka

Pavol Martauz / riaditel kvality a stratégie

Peter Hort / obchodny riaditel

Jozef MikuSinec / vyrobno-technicky riaditel

Peter Sumaj / personalny riaditel

Informacia o konsolidacii

Spolocnost sa zahfia do konsolidovanej Gctovnej zavierky spolocnosti
Berger Slovakia, a. s. so sidlom ul. J. Krala, 018 63 Ladce a tato sa zahina
do konsolidovanej Gctovnej zavierky spoloCnosti Berger Holding, SE,
so sidlom Aussere Spitalhfstr. 19, D-94036 Passau. Tieto konsolidované
Gctovné zavierky je mozné dostat priamo v sidle uvedenych spolocnosti.

Spolocnost aplikovala vynimku z povinnosti zostavit konsolidovani
actovni zavierku a konsolidovanii vyrocnil spravu v silade s § 22 ods.
8 zakona o (ctovnictve: Uctovna jednotka je materska spolocnost a
vlastni 100 % podiel dcérskej spolocnosti LADCE Beton, s. r. 0. Ladce.
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Dolezité historické medzniky

1888

zaciatok prieskumnych prac a otvorenie kamenolomu,

prvy obchodny nazov ,Ledeczer Portland - Zement fabrik des Adolf von
Schenk - Ledecz",

1889

25.Jun - zaciatok vystavby cementarne,

1890

9.Februar - prvy cement,
rocna vyroba 2 367 ton cementu,

1896

roc¢na vyroba 25 000 ton cementu,

1911

zmena majitela - 8 000 kusov akcii prevzala Zilinska G¢astinna spolo¢nost
na vyrobu cementu a vapna ,Zsolnauer Zement und Kalksfabrik -
Akciengesselschaft”,

1895

tovaren zamestnavala 500 zamestnancov,
najma z okolia Ladiec, vysoky podiel manualnej prace,

1908

pokusy s automatickou vyrobou
v Schneiderovej Sachtovke,

1914

vyroba podla nariadenie Rakusko - uhorskych Uradov aj pocas vojny,

1920

pokracovanie pokusov s automatickymi Sachtovymi pecami, ktoré prerusila
vojna,

1920

celostatny generalny Strajk, nasledovali represie,

1926

inStalacia automatickych Sachtovych peci podla systému Hauenschild s
vykonom 100 - 125 ton za den,

1928

zaCiatok obdobie zvy3enej starostlivosti o kvalitu,

1930

zaciatok prestavby cementarne
na vyrob hlinitanového cementu,
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1933

zaciatok vyroby hlinitanového cementu
pod nazvom ,Bauxit”,

1939 ~ 1943

pokles vyroby, majitel Madarska vieobecna Uverova banka,

1945

v juli zaciatok vyroby po vojne,
do prevadzky nova pec a novy mlyn,

1950

novy nazov Slovenské cementarne a vapenky,
n. p. Cementaren Ladce,

1951 ~ 1955

vystavba dielne, drviarne, predlamarne, cementovych sil, studne,
trafostanice, vykladacej stanice lanovky, visuta draha a dalSia modernizacia,

1961

schvalenie projektu rekonstrukcie cementarne s povodnym zamerom
postavit 6 Sachtovych peci,

1963

zmena koncepcie vystavby zo Sachtovych
na rotacnu pec,

1969

5. Februar - uvedenie zmodernizovaného zavodu
do prevadzky,

1971

prekroCenie hranice vyroby 400 000 ton cementu,

1972

prekroCenie projektovanej kapacity
vyroba 555 000 ton cementu,

1974

zaliatok vystavby opravovne Raj - voznoy,

1977

dalSi narast vyroby cementu - prekrocenie hranice 600 tis. ton za rok,

1978

od¢lenenie zavodu Vapenky Zirany a pripojenie zdvodu Cementaren
Lietavska Lucka,

1981

novy nazov Povazské cementarne, koncernovy podnik Ladce,

1982

pokusné spalovanie opotrebovanych pneumatik,

1985
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vyznamna rekonstrukcia rotacnej pece - vymena plasta
v dizke 31 metrov,

1986

zasadné rieSenie najslabsieho ¢lanku vyroby - vystavba ciest v lome,
otvorenie 12. etaze,

1938

nova susiaren trosky s elektroodlu¢ovac¢om, plynofikacia cementarne,
zniZenie prasnosti,

1990

odc¢lenenie zavodu Cementaren Lietavska Lucka

a osamostatnenie od generalneho riaditelstva Cementarne
a vapenky Trencin, zaciatok modernizacie

a novej exportnej politiky,

1994

zaloZenie akciovej spolo¢nosti Povazska cementaren, a.s. Ladce
zakladatelom Fond narodného majetku SR,

1995

privatizacia spolo¢nosti, rozhodujuci vlastnik Portlandcement, a. s. Ladce,

1996

modernizacia cementovej mlynice,

1998

zavedenie systému manaZzmentu kvality podfa normy EN ISO 9001,

1999

vstup zahrani¢ného partnera do akcionarskych struktir spolocnosti,
modernizacia chladica slinku
v linke rotacnej pece,

uvedenie nového vyrobku CEMODUR
(pre vystavbu tunelov) na trh,

2000

uvedenie nového nizkochromového
ekologického cementu CHROMATMIN na trh,

schvalenie ,Investicného generelu” - rozsiahla prestavba
a modernizacia cementarne s cielom rastu vykonnosti,

2001

zaciatok realizacie investi¢nej ulohy ,Vystavba uholného hospodarstva“,

2002

spalovanie MKM - trvald prevadzka,
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2003

zavedenie systému manazérstva kvality
odla normy EN 1SO 9001:2000,

rekordna vyroba a predaj cementu,
prekrocenie hranice 700 tis. ton za rok,

2004

rekonstrukcia CM3,

Uspesné testovanie a predstavenie vyrobku
Biocement - antibakterialny a protiplesfiovy cement,

2005

zvySenie kapacity mletia cementu a baliarne, vybudovanie linky na spalovanie
TAP,

zavedenie environmentalneho systému kvality podla ISO 14 000:2004,

rekordna vyroba a predaj cementu, prekrocenie hranice 800 tis. ton
za rok,

2006

pokracovanie modernizacie rotacnej pece
a cementovej mlynice,

v

najvyssi podiel spoluspalovania alternativnych
paliv v SR (34 %),

rekordna vyroba a predaj cementu, prekrocenie
hranice 900 tis. ton za rok,

2007/

zaciatok realizacie investicnej Glohy
“Valcovy cementovy mlyn CM 2°

zasadna rekonstrukcia administrativnej budovy,

vybudovanie Sportového arealu v Belusskych Slatinach vyznamny prispevok
socialneho programu pre zamestnancov spolocnosti,

rekordna vyroby slinku, vyroby a predaja cementu,

2008

rekordna vyroba slinku,

prekrocenie historického rekordného milnika 1 000 000 ton vo vyrobe a
predaji cementu,

uvedenie do prevadzky nového
cementového valcového mlyna CM 2,

vyznamny rozvoj betonarskeho programu v dcérskej spolo¢nosti Ladce
Betdn - nové betonarne v Nitre, Galante a TvrdosSine,

18 POVAZSKA CEMENTAREN, a.s.



2009

120. vyrocie vyroby prvého cementu
na Slovensku a zaroven v PCLA,

dalsi rozvoj betonarskeho programu - Ziar nad Hronom,

zniZenie vyroby vplyvom celosvetovej
hospodarskej a financnej krizy,

certifikat kvality BOZ,

2010

pokraCovanie vplyvu celosvetovej
hospodarskej a financnej krizy,

kapitalovy vstup do betonarky v Trencine,

2011

dalsi pokles stavebnej vyroby
a vplyv dlhovej krizy a krizy eura

zavedenie dane z emisnych kvét,

2012

stabilizacia trhovej pozicie spolocnosti a vyssi predaj cementov ako v
predchadzajicom roku, napriek dalSiemu medzirocnému dvojcifernému
poklesu vykonnosti stavebnictva v SR

stabilizacia spalovania alternativnych
paliv nad 50 % celkového objemu,

2013

rozvoj betonarskeho programu, kipa spolo¢nosti LADCE Betén Perteso s. r.
o. Trencin.

2014

125. vyrocie vyroby prvého cementu
na Slovensku a zaroven v PCLA,

opatovné prekrocenie vyroby a predaja
cementu za hranicu 900 ton za rok

2015

zaciatok vystavby slinkového sila

ziskanie certifikatu AAA — Hodnotenia najvyssej doveryhodnosti v SR -
splnenie prisnych kritérii spolahlivosti a stability na trhu ; Tento symbol
najvyssieho ratingového hodnotenia ziskalo 4,5 % slovenskych firiem,

vystavba betonarne v aredli cementarne a v obci PodluZany

2016

pokracovanie vystavby slinkového sila,

certifikacia dvoch novych vyrobkov RKS - nové vyrobky
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2017

ziskanie znamky ,Spolahlivy vyrobny podnik 2016*
za ekonomické zdravie a dobri platobnd moralku (narocnym kritériam
vyhovelo len 4,1 % podnikov v SR),

certifikacia systému manazérstva kvality, systému
environmentalneho manazérstva a systému manazeérstva
bezpecnosti a ochrany zdravia pri praci podla poziadaviek
normy EN 1SO 9001:2015, EN ISO 14001:2015 a OHSAS 18001:2007,

stavba Slinkové hospodarstvo
ziskala v ramci sataze ,Stavba roka“ ocenenie
ako jedna z troch najvyznamnejsich stavieb na Slovensku,

druhé najvyssie objemy vyroby a predaja cementov,

2018

druhé najvyssie objemy vyroby a predaja cementov,
cena za 3. miesto v sitazi Inovativny ¢in roka

cena Technického a skusobného ustavu stavebného,
u.0. za pouZitie progresivnych stavebnych vyrobkov

2019

modernizacia linky RP a kalcinatora,

certifikat AA hodnotenia vysokej doveryhodnosti
zaradenie do exkluzivnej skupiny firiem v SR
s vysokym stupnom kredibility,

2020

certifikat AAA hodnotenia najvyssej doveryhodnosti
zaradenie do exkluzivnej skupiny firiem v SR s vysokym stupnom kredibility
podla kritérii Bismode.

znamka spolahlivosti
Spolahlivy vyrobny podnik v odvetvi priemyselnej vyroby v SR

titul - Spolocensky zodpovedny podnik

ako vysledok analyz ekonomickych ukazovatelov spolocenskej
zodpovednosti

2021

zaradenie spolocnosti do Registra solventnych firiem
spolocnostou Dun & Bradstreet International
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Nirodné informaéné stredisko Slovenskej republiky, a.s.
n:

a

] 7a
i spolahlivost pzdnikov Pposobiacich na fizemi
Sl 1 ol iemyselnej vy

j republiky v odvetvi yroby.

Povazska cementaren, a.s.

ziskava za vysledky do roku 2016 znédmlku

V odvetvi priemyselnej vjroby v Slovenskej republike
aktivne posobi 75.316 podnike 3 hod i
) k ravia a dobi latot morilke

) zdravia
vyhovelolen 4,1% podnikov,

= "ﬁ
-

Ing. Peter Levkovié MBA, LL.M
generélny riaditel’
Nérodné informaéné stredisko Slovenske] republiky, a.s.
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zdravia a dobrej platobnej morélke vyhovelo len 2,95% podnikov.

o

Mar. Matej Tinka, MBA, LL.M

¢len predstavenstva
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SIMS, a.s. pod registrovanou ochrannou zndmkou
Nirodné informaéné stredisko Slovenskej republiky
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SPRAVA O PODNIKATEL'§KI’EJ’CINNOSTI AO
STAVE MAJETKU, FINANCNE UDAJE

Predaj

Pred rokom som na tomto mieste pisal o ocakavanom ochladeni stavebnictva,
dokonca o naznakoch prichadzajucej krizy. Nikto z nas ale vtedy nevedel, ako
sa bude pandémia dalej vyvijat. Pandémia, ktora otriasla Slovenskom i zvySkom
sveta, nema v novodobej historii obdobu. Niektori komentatori jej dosahy
porovnavaju dokonca z dosledkami 2. svetovej vojny. Pravdepodobne ide o
trochu prehnané tvrdenie, ale aj tak priniesla na Slovensko najvacsi hospodarsky
prepad v jeho samostatnej historii.

Vo vSetkych sférach spolocnosti panovala silna neistota z dalSieho
vyvoja. K analytikom ani k beznym obcanom sa nedostava uspokojivé mnozstvo
spolahlivych dat, na ktorych by mohli stavat. Predpovedi budlceho vyvoja je
snad tolko, ako ludi v tejto krajine. Zial, ani dnes nie je mozné tvrdit, Ze by
nasledky koronakrizy povedali posledné slovo. Velké obavy z vyvoja v tomto
roku vSak nadalej pretrvavaji. Hlavne vzhladom na nastupujlcu energetickl a
inflacnud krizu.

Napriek prepadu stavebnictva a vyraznych obmedzeniach spdsobenych
pandémiou, stavebné spolocnosti v roku 2021 vyjadrili relativnu spokojnost s
objemom prac; avsak nie si spokojné s cenovou Uroviou stavebnych prac na
jednej strane a narastom nakladov na strane druhej. Stavebnictvo nielen na
Slovensku ale aj v celom stredoeuropskom regione zapasi s rastom nakladov
(hlavne energetické naklady, naklady spojené so ,zelenymi technologiami”
materialové naklady, naklady na cenu prace). Velkym problémom s
infrastruktirne stavby, ktoré boli kalkulované a zazmluviované na zaklade cien
rokov 2016 - 2018. Nasledne doslo k vyraznému narastu cien materialov, co ma
za nasledok, Ze stavebné spolocnosti nedokazu bez zmeny generalnych zmlav
dokoncovat jednotlivé stavebné diela, pretoze kalkulované ceny nepokryvajd
naklady.

Cementariv uplynulom roku riesili vyrazny nedostatok slinku v regione sposobeny
technickymi a technologickymi problémami vo vyrobe. Problémy s nedostatkom
slinku a cementu na konci roka 2020 sa preniesli aj do 1. kvartalu roku 2021.
Tento nedostatok bol podla dostupnych informacii rieSeny hlavne importom zo
zahranicia.

Predaj a expediciu cementu z nasej produkcie neovplyviovali len vonkajsie
vplyvy. Hlavne v druhej polovici roka bolo potrebné riadit predaj cementu
vzhladom na minimalne zasoby slinku z vlastnej produkcie, k comu sa postupne
pridal aj nedostatok vysokopecnej granulovanej trosky. Uvedeny problém sa nam
z Casti podarilo vyrieSit zmenou dodavaného sortimentu, kedy sme zakaznikov
viac orientovali na odber vapencovych cementov (CEM II/A-LL 42,5 R a CEM I/
B-M (S-L) 42,5 N).
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Napriekvyssie uvedenymskutocnostiamanapriek pandémii Covid-19smedosiahli
historicky, rekordny predaj 1.061.444 ton cementu. Tento predaj bol dosiahnuty
hlavne vdaka rekordnej vyrobe cementu. Rovnako ako v predchadzajicich rokoch
bolo viac ako 60 % expedovaného cementu umiestneného na domacom trhu.
Moznosti dodavok cementu z PCLA st z dévodu nakladov na dopravu geograficky
obmedzené na domaci trh a okolité Staty, hlavne ceska Republika, Rakusko,
Polsko a Madarsko.

Takyto predaj cementu (len z vlastnej vyroby slinku) umoznila velmi pozitivna
skladba predavanych sortimentov. V roku 2021 sme predali 82 % zmesovych
cementov CEM I a tym sme vyrazne prispeli k znizovaniu uhlikovej stopy naSich
cementov. Vyrazne nam klesol aj slinkovy faktor v nami vyrabanych cementoch,
¢im sme sa dokonca predbehli aj vyrobcov cementu v Nemecku.

Dodavky cementu na domacom trhu smerovali hlavne na velké infrastruktirne
projekty vystavby dialnic a rychlostnych ciest a na rekonstrukciu Zeleznicného
koridoru. Najvacsia cast z toho bola realizovana v okoli Povazskej Bystrice, Ziliny,
Ruzomberka a PreSova. Velka cast dodavok na domacom trhu smerovala na
dokoncovanie vystavby priemyselného parku v Nitre a Galante, kde realizuje
dodavky betonu nasa dcérska spolocnost Ladce Betdn, s.ro.. Stavebnictvo na
Slovensku sa vsak v roku 2021 nadalej borilo s hriechmi minulosti, ktoré potvrdili
aj nezavislé agentdry a tymi boli hlavne:

B viac ako 10 % zo vSetkych realizovanych zakaziek v stavebnictve zostava
stratovych. Velké firmy v sektore potvrdili 15,5 % stratovych zakaziek vo svojich
portfoliach.

B Po splatnosti bola patina (21%) vyfakturovanych prostriedkov. Vyrazne vyssi
podiel neuhradenych faktdr po lehote splatnosti vykazali velké spoloc¢nosti. Ide
takmer o tretinu (301 %).

B 10 % objemu pohladavok bolo podla riaditelov stavebnych spolocnosti
nedobytnych.

W — i

i)

Na zahrani¢ny trhoch bola situacia v roku 2021 relativne stabilna. Dodavky
cementu nasim stalym zakaznikom boli realizované v obvyklych mnozstvach.
Vyvoj v Polsku a Ceskej republike bol ovplyviiovany aj vyvojom menovych kurzov.

Z preloZzeného vyplyva, Ze vyhliadky predaja cementu na rok 2022 z pohladu PCLA
st velmi opatrné. Na domacom trhu predpokladam v druhej polovici roka pokles
v predaji cementu. Zial, avizované velké stavby, ktoré by mohli nahradit tento
vypadok sa rozbiehaji velmi pomaly a vzhladom na vyvoj na Ukrajine je velmi
narocné predikovat akykolvek dalsi vyvoj. Nasou snahou bude zabezpecit taky
predaj cementu, aby vyrobné kapacity PCLA boli naplno vyuzité aj v roku 2022.
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Vyroba

Plnenie vyrobnych tloh za rok 2021

Koronavirus negativne posobil hlavne pocas generalnych oprav a to sa prejavilo
vysokou praceneschopnostou nasich, ale aj pracovnikov dodavatelskych
spolocnosti. Vyroba slinku bola obmedzena a to zapricinilo nizky stav zasob
pocas celého roka. Napriek tomu bol plan vyroby cementu do konca roka v

porovnani s obchodnym planom prekroceny a vyrobilo sa 1.057 tis. ton, ¢o je

opatovne maximum v celej historii cementarne.
Plnenie vyrobnych dloh, porovnanie s r. 2020
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Tazba vapenca a sliefiovca
Celkom bolo v r2021 vytazenych 1212 000 t vapenca a slienovca.

V oblasti tazby sa zacala realizacia nového projektu zameraného na rozsirenie
dobyvacieho priestoru, ¢im sa zabezpeci dostatok surovinovej zakladne pre

budUlce obdobia.

Mletie surovinovej miky

Celkom bolo v roku 2021 vyrobenych 1117 500 ton surovinovej muky a v plnej

miere postacovalo pre vyrobu slinku.

Vypal slinku

V priebehu roka doslo k vypadku vymurovky a bolo potrebneé zvysit hodinovy

vykon rotacnej pece, ¢o pri nahrade AP (viac ako 72 %) zvysilo narocnost na

zvladnutie riadenia technologie vypalu.

Celkom bolo vyrobenych 700 000 t slinku.
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Prevadzka paliv

Podiel uhlia na vypale slinku sa opatovne znizil, v porovnani s predchadzajicim
obdobim sa vyrazne zvysil podiel alternativnych paliv.

Mletie cementu

Celkom bolo v roku 2021 vyrobenych 1 057 000 ton cementov. Mletie cementu
bolo zabezpecované rovnomerne podla poZziadaviek trhu. Casové vyuzitie
vSetkych mlecich liniek bolo organizované za Gcelom dostato¢ného mnozstva
zasob cementov vo vSetkych pozadovanych sortimentoch.

Expedicia a balenie cementu

Podiel sposobu expedicie:

volne loZeny autocisternami - 78,8 %,

vagonmi - 12,2 %,

baleny - 9,0 %.

Casoveé a vykonove ilohy baliarne boli v priebehu roka zabezpecované podla
potrieb zakaznikov.

Energetika

Trafostanica

Vyroba cementu dosiahla v roku 2021 opat nové maximum, a preto bola
vySSia aj spotreba elektrickej energie. Avsak sledovana veli¢ina - merna
spotreba klesla o 11 kWh/t vyrobeného cementu, takze vyroba v oblasti
spotreby elektriny bola efektivnejSia. Prudky narast ceny elektriny na burze
nasu koncovl cenu ovplyvnil len Ciastocne, pretoze sme mali vacsinu uz
dopredu nakipend.

Distriblcia elektrickej energie pre jednotlivé strediska cementarne bola
zabezpeclena pocas celého roka bez zavaznych porich. Kompletnou
rekonstrukciou rozvodne sme zabezpecili takmer bezporuchovy chod
vsetkych vyrobnych agregatov zavislych na elektrickej energii.

Kompresorovia

Po Styroch predchadzajicich rokoch, pocas ktorych sa kompresorova stanica
vyrazne zmodernizovala bol tento rok skromnejsi na zmeny.

Jeden z parametrov, ktory vplyva na bezporuchovost zariadeni kompresorovej
stanice je kvalita chladiacej vody, ktorou sa okrem surovinovych a cementovych
mlynic chladia aj niektoré kompresory. Aby bolo zabezpecené optimalne

PH vody pritekajlcej do chladiacej nadrze, na pritok sme v tomto roku
nainstalovali novl chemick( Gpraviu vody, ktora minimalizuje usadzovanie
vodného kamena v celom systéme a tym sa znizia naroky na jeho Gdrzbu a
opravy.

28 POVAZSKA CEMENTAREN, a.s.



Kotolna

Distriblcia zemného plynu pre jednotlivé strediska cementarne bola
zabezpecena pocas celého roka bez zavaznych porlch. Spotreba bola po
minulorocnej rekordne nizkej hodnote opat priemerna. Prudky narast
ceny plynu na burze nas nezasiahol, cenu sme mali cely rok stabiln,
zakontrahovana.

Koncom leta sa v objekte baliaren zrekonsStruovali 2 plynové kotolne.
RekonStrukciou jednej sa zabezpecil tepelny komfort pre pracovnikov.
Rekonstrukciou druhej sa zvysil vykon celého vykurovacieho systému tak,
aby v halach baliarne bola pocas zimného obdobia dosiahnuta minimalna
teplota na prevadzku strojnych zariadeni, a preto uz nebude nutné pouZivat
dodatocné elektrické vyhrievanie strojov, ¢im sa znizi spotreba elektrickej
energie a uSetria financné prostriedky.

Problém klesajlcich podzemnych vod a ich nizka hladina v naSich
studniach nas motivovala k viacerym technickym opatreniam, ktorych
vysledkom bolo postupné zniZzenie spotreby vody vyuZivanej na
technologické Gcely. Znizenim spotreby studnicnej vody Setrime jednak
naklady, ale taktieZ aj naSe Zivotneé prostredie.

Starostlivost o HIM

V mesiacoch januar, februar a marec, november a december 2021 tradicne
prebehli generalne opravy hlavnych vyrobnych agregatov. Dodavatelské naklady,
naklady na material, mzdy a rézie na GO boli oproti roku predchadzajucemu
vysSie, Co je spdsobené narastom cien prace u dodavatelov a narastom

cien nahradnych dielov. Medzi financne najnarocnejsie uz tradicne patrili
opravarenskych zakrokov na nich pre udrzanie ich prevadzkyschopného stavu
- ich opravy vykonavaju znackové servisy dodavatelov tejto techniky. Dal3ie
vyznamné naklady st na opravu drvica MAKRUM, tie si sposobené zvysenou
tazbou etazi s hlinitou frakciou, ktora sposobuje v spojeni s tvrdou frakciou
zvySené abrazivne opotrebenie rotora drvica a rostnic. Tradicne sa ako kazdy
rok vykonavali generalne opravy drvicov a ostatnych zariadeni Surovinovej
mlynice. Na linke rotacnej pece sa kazdorocne v potrebnom rozsahu vykonava
oprava vymurovky v telese rotacnej pece, oprava vymurovky v cyklonoch a
potrubiach vymennika rotacnej pece, ktorych zhorseny stav po roku prevadzky
je sposobeny chemickymi latkami obsiahnutymi v alternativnych palivach.

Znacné naklady znamenajl aj vymeny vystupnych segmentov na RP, ktoré si
vzdy po roku prevadzky zlikvidované posobenim chemickych latok, vysokej
teploty a abraziou materialu. Narocnou opravou presli aj zeriavy a Zeriavova
draha, ktora je poSkodena vekom, si vyziadala financné prostriedky v zavislosti
od opotrebovania vibraciami a poskodenymi stavebnymi konstrukciami.

Dosiahnuta dostupnost hlavnych vyrobnych agregatov bola na vsSetkych
strediska porovnatelna s predchadzajicim rokom. A prispela k tomu hlavne
technicka diagnostika, systém beznych oprav - orientacne podla ¢asového
planu a s narastajdcim podielom realizacie oprav podla skuto¢ného stavu
stroja s pouzitim prvkov prediktivnej Gdrzby. Spravnost nastipene] cesty v
riadeni Udrzby dokazuju aj dosiahnuté vysledky vo vyrobe cementu, o bolo
umozneneé stavom strojnych zariadeni. Ako velké pozitivum povazujeme

VYROCNA SPRAVA ZA ROK 2021 29




personalne obsadenie technikov SIM mladymi, perspektivnymi a odborne
vzdelanymi pracovnikmi, ¢im je zabezpecena nahrada ich starSich kolegov, ktori
v nasledujicich rokoch dosiahnu déchodkovy vek.

Novym rizikom, ktoré priniesla sic¢asna doba, je zhorSenie dostupnosti
zahranic¢nych servisov najma pre zlozité zariadenia, v dosledku karanténnych
opatreni prijatymi prislusnymi vliadami jednotlivych krajin. Sicasne sa
zhorsil pristup k nahradnym dielom, predlZili sa dodacie terminy z dévodov
karanténnych opatreni v dodavatelskych firmach.

Dolezitou Ulohou je doplnenie odbornych pracovnikov Gdrzby v dosledku
dosiahnutiu dochodkoveho veku dost velkej skupiny odbornikov robotnickych
profesii. Odbornikom v Udrzbe sa pracovnik nestane zo dna na den, ale je
potrebnych niekolko rokov praxe so skisenymi kolegami, ktori mu mozu
odovzdat pracovné skisenosti s mnohokrat jedinecnymi a zriedkakedy
vykonavanymi pracovnymi postupmi opray, ktoré sa nema kde naucit.

Investicnou ¢innostou kazdorocne pribida mnoZstvo novych a zloZitych
zariadeni, ktoré pri potrebe maximalnej moznej prevadzky s minimalnymi
prestojmi vyzaduju dennodenn( starostlivost a Gdrzbu.

Rizikom je aj nedostatok vlastnych ako i externych pracovnikov na vykon oprav
a Udrzby strojno-technologickych zariadeni z dovodu ochorenia na covid-19
alebo karanténnych opatreni.

Investicny rozvoj

Objem investicii pre rok 2021 bol po 2. zmene planu rozvoja podniku
viac ako 8 mil. EUR

Medzi najddlezitejSie investicné Glohy, patrili:
B RozSirenie a zvySenie vykonu davkovacieho zariadenia TAP.

V ramci uvedenej akcie bola vykonana reprodukcia jestvujlcich prijmovych
stanic TAP a zaroven ich rozsirenie o daldie Styri prijmové stanice. Ucelom
realizovanej investicie je zlepSenie homogenizacie a zvySenie vykonu
davkovania TAP.

W RozSirenie expedicného miesta cementu o jednu hubicu pre autocisterny.
B Rekonstrukcia objektu Stvorciat sil na baliarni.
B Modernizacia technologického zariadenia na linke CM 2.

B Vybudovanie novej studne na zabezpecenie vody pre technologické Gcely.
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Koncom roka 2021 boli zacaté prace na nasledovnych inv. akciach:
W Modernizacia elektrosystému v lome.

B Rekonstrukcia vypadového konca a plasta rotacnej pece

B Nova chladiaca veza kompresorovne

B Rekonstrukcia systémov energetiky E 5 - modernizacia hlavnej trafostanice
s novym chladiacim systémom pre hlavny transformator.

Podstatna cast z uvedenych akcii navazuje na generalne opravy v roku 2022.

Na modernizaciu valcového lisu HEXADUR pre linku CM 2 boli pouzité

odolnejSie materialy voci opotrebovaniu a poskodeniu.

B Reprodukcia automobilov a mobilii.

Nakup a zasobovanie

Rok 2021 bol rokom pretrvavajlcej expanzie v nasom vyrobnom odvetvi aj
napriek pandemickému stavu v krajine a necitatelnej situacii v hospodarstve.
Dosiahli sa opat historické maxima, ktoré atakovali strop vyrobnej kapacity.
Predat viac cementu znamenalo aj nakUpit viac vstupnych surovin pre jeho
vyrobu. Skladové zasoby boli pocas celého roka 2021 postacujlce pre plynuly
chod vyroby. Prepravné kapacity a naklady Zeleznicnej a automobilovej prepravy
boli pocas roka stabilné. Trhova situacia vytvarala priestor pre zvySovanie

cien tovarov a sluzieb, predlzovanie dodacich dob a vyhladavanie novych

dodavatelov v tuzemsku aj v zahranici.

Z pohladu nakupu surovin a substratov nas ekonomicky postihol najma

narast ceny vysokopecnej trosky, ktora tvori nevyhnutnt sucast vyroby nasho
produktového portfolia cementov, je zdrojovo a objemovo velmi obmedzena a
tazko nahraditelna. Historicky najvyssie ceny a nedostatok Zeleznych prvkoy,
papiera, dreva, ropnych produktov, zemného plynu a produktov z neho, prispeli
k rastu cien v druhej polovici roka. Znizili sme nakupované mnozstvo uhlia kvoli

stlpajucej cene a nahradili ho alternativnymi palivami.

Vdaka viacrocnym kontraktom s dodavatelmi sme rok 2021 Gspesne zvladli.
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Kvalita, environmentalna politika a
inovacie

Povazska cementaren, a. s, Ladce si na zaklade hodnotenia spokojnosti
zakaznikov udrzala reputaciu vyrobcu najvyssej kvality, bez jedinej uznanej
reklamacie. V sprave o vysledku od inSpekcie kvality vyrobkov TSUS Bratislava
nie st uvedené Ziadne nezhody voci technickym a pravnym predpisom.

ZvySenim substitlcie uhlia alternativnymi palivami sme eliminovali dopad
vyS$Sej spotreby CO2 z dovodu vy$sej vyroby. Merna emisia CO2/t slinku v
porovnani s r. 2020 sa tymto znizila.

Povazska cementaren, a. s., Ladce Uspe3ne absolvovala audit TUV SUD Slovakia
podla noriem EN ISO 9001:2015 a 14001:2015 a ISO 45001:2018. Priebezné
kontroly zo strany Uradov inSpekcie Zivotného prostredia nezistili Ziadne
pochybenia a podnety od tychto organov urcite efektivne vyuzijeme v nasej
spolocnosti. K informovanosti Gradov, obce Ladce, okolitych obci a obcanov
sldzil novy kontinualny emisny monitorovaci systém. V zmysle zvySovania
povedomia pracovnikov PCLA, ako aj externych pracovnikov v oblasti
odpadového hospodarstva, doslo v roku 2021 k zvySeniu vyseparovaného
odpadu oproti ostatnym rokom.

Pre znizenie hluku bolo vysadenych 10 stromov v lome, v areali vedla
laboratoria a trafostanice, bolo Uspesne odskisané zachytavanie vody a prachu
so znizenim teploty sadovymi Upravami. Povazska cementaren poskytovala
ekologické sluzby Statnej sprave ako vyraz spolocenskej zodpovednosti.
Pravidelne sa zametajl komunikacie v obci Ladce, BeluSa a KoSeca, napriek
vplyvu viacerych spolocnosti a dopravy.

Aj v roku 2021 si Povazska cementaren, a. s., uplatnila superodpocet pre
realizovany vyskum a vyvoj.

V roku 2021 bol udeleny 1 patent a podana 1 patentova prihlaska

Patent ¢. 288899 s nazvom ,Spdsob vyroby kameniva pre beton a maltu®
udeleného UPV SR dia 8.9.2021.

Prihlaska patentu s nazvom ,ilova zmes na vyrobu palenych alebo nepalenych
stavebnych vyrobkov alebo materialov” bola prijata rakiiskym patentovym
Gradom dna 9.11.2021 pod ¢. A50887/2021.

Do registra 0Z (ochranné znamky) na UPV SR boli v roku 2021 zapisané 2 0Z

(z toho 1 do medzinarodného registra) a podané 2 nové prihlasky OZ.

QUANTICON
FORTIS
METACEMENT
DUOCALCIT

Vietky OZ a s(visiace technologie splfaji zakladné kritéria trvaloudrzatelného
rozvoja a cirkulacnej ekonomiky.

32 POVAZSKA CEMENTAREN, a.s.



Personalistika

Jednym z klGcovych oblasti napredovania spolocnosti v oblasti riadenia
ludskych zdrojov bolo pokracovanie v udrziavani dobrych interpersonalnych
vazieb medzi zamestnancami a zabezpecenie na zaklade budovania kvalitnej
pracovne;j sily dosiahnutie spolo¢nych podnikovych cielov. Vzhladom na
stUpajdcu hladinu cenovej Urovne jednotlivych spotrebnych tovarov v
narodnom hospodarstve, vedenie spolo¢nosti podpisalo Kolektivhu zmluvu
platn0 na roky 2021-2023, v ktorej cielom bolo zabezpecit zamestnancom
spravodlive mzdy. Vyuzitim prave tohto nastroja sa vedenie snazilo udrzat

kvalitnt pracovnu silu v konkurenénom trhovom prostredi.

Spolocné aktivity manazmentu spolocnosti viedli k doslednému riadeniu

v sUlade s personalnou legislativou, etickym kodexom a dodrziavanim
technologickej a pracovnej discipliny, bezpecnosti pri praci ako aj kladeni
narokov na kvalitu a ochranu Zivotného prostredia a to v stlade s integrovanym
manazérskym systémom SM BOZP podla normy I1SO 45 001, SMK podla EN ISO
9001 a SEM podla EN ISO 14 001. Ich slUcastou je aj hodnotenie a manazment
rizik.

Zamestnanci mali k dispozicii standardn( paletu socialneho programu, v
ktorych je mnoZstvo penaznych aj nepenaznych plneni. Aj tymto sposobom
zamestnavatel podporuje Ci uz regeneraciu pracovnej sily alebo prispevky na

financovanie vybranych plneni.

Cielom personalno-socialnej politiky je zabezpecit prostrednictvom odborného
personalu plynuly chod prevadzky a vytvorit priaznivi podnikovi atmosféru na
dosahovanie ekonomickych vysledkov spolocnosti.

Jednou zo zakladnych podmienok rozvoja a udrzania spolocnosti v
konkurencnom boji na trhu i uz v oblasti ekonomickej, technologickej alebo
eticko-moralnej, je vlastnit kvalitné [udskeé zdroje s moZnostou dokazat sa
flexibilne prisposobit aj v narocnych podmienkach neustale sa meniaceho
vonkajSieho prostredia. Hodnota [udského potencialu a interakcie medzi
jednotlivymi organizacnymi jednotkami je v konec¢nom désledku to, ¢o
rozhoduje o motivacii a dalsSom napredovani spolocnosti ako celku.
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Financovanie

Financne riadenie alebo inymi slovami financny manazment zohrava v Zivote
nasej spolocnosti jednu z najddlezitejsSich Ulohu. Bez dobrého financného
riadenia podnik v konkurencnom prostredi prezije len velmi tazko.

Financné riadenie vychadza z niekolkych zakladnych principov. Medzi ne radime
najma to, ze:

W vacSie bohatstvo je lepSie ako mensie,

W vysSie vynosy si lepSie ako niZsie,

W skor je lepSie ako neskor,

W mensie riziko je lepSie ako vacsie,

B je vyhodné mat moZnost volby.

Obsahom financného riadenia spolocnosti je organizovanie pohybu kapitalu,
penazi, pohladavok a zavazkov. Je to zlozita a komplexna cinnost vyuzivajica
poznatky tedrie podnikovych financii a rad réznych metod a postupov
zameranych na dosahovanie podnikatelskych cielov. Predstavuje vyznamnd
sUcast celkového riadenia spolocnosti. Pri financnom riadeni je potrebné
zaoberat sa zakladnymi otazkami, ktoré je potrebné riesit. Ide o tieto Styri
konkrétne otazky:1. Wie viel Kapital bendtigt das Unternehmen fur seine
Aktivitaten?

1. Kolko kapitalu potrebuje podnik na svoju Cinnost?
2. Odkial sa potrebny kapital da ziskat?

3. Kam mame umiestnit ziskany kapital?

4. Ako spravne rozdelit vysledok hospodarenia?

Financné rozhodovanie a organizovanie financnych procesov v plnej miere
podlieha cielom spolocnosti, t.j. obchodnému planu. Dolezitymi aspektami
financného riadenia bolo:

B dosiahnutie kladného hospodarskeho vysledku,

B zabezpecenie penazného toku cash flow hotovosti, pretoZe zisk a penazné
toky sa nikdy nerovnaji

Cash flow je vyznamny financno-uctovny ukazovatel, ktory hovori, Ze nasa
spolocnost je schopna uhradzat si svoje zavazky a financovat si investicie za rok
2021 z vlastnych zdrojov.

Zaroven bola spolocnost schopna v ramci cash flow uhradzat aj splatky predtym
Cerpanych Gverov vcas a zazmluvnenej vyske. V hodnotenom roku sme mali
dostatok financnych prostriedkov na krytie vsetkych potrieb spolocnosti aj ked
v ramci roku sme Cerpali kratkodobé Gvery na prekrytie sezonnosti vo vyrobe.

Dosiahnuté hospodarske vysledky plne pokryvajl potreby spolocnosti a je

nimi zabezpeceny aj rozvoj. Dostatok prostriedkov umoznuje spolocnosti vyuzit
Statlt kratkodobého, ale aj dlhodobého financného rozhodovania. Tento nastroj
financného riadenia bude vyuzity aj v roku 2022.
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Osobitné udaje
Vykon slovenskej ekonomiky v najblizSom obdobi by mohol byt eSte o ¢osi
slabsT, rast cien bude pokracovat aj v roku 2022. Vyplyva to z materialu

,Ekonomicky a menovy vyvoj“ - predstaveny na tlacovej konferencii zastupcami
Narodnej banky Slovenska (NBS).

V roku 2022 by mal rast ekonomiky podla odhadov NBS dosiahnut 5,8 %, hruby
domaci produkt by mal rast o 31 %. Pritom na jesen narodna banka pocitala

s rastom 0 6,3 % v roku 2022. Dobra sprava je, Ze trh prace je stabilny napriek
roznym prekazkam. Dokonca vidiet v niektorych segmentoch, Ze je nedostatok
ludi. Z pohladu zamestnanosti v oblasti odbornej zdatnosti novych pracovnikov
nevnimame vaznejsie rizika, ale je potrebné byt ostraziti. Tato podmienka

plati hlavne v kontexte na krizovU situaciu na Ukrajine. Vysledkom mozu byt

aj nechcené zmeny v politike a ekonomike. Vzhladom k tomu, Ze je to nova
situacia, ktora tu nebola od druhej svetovej vojny, nevieme odhadnut, aky
dopad to bude mat a to nie len na nasu spolocnost, ale na cell Eurdpu.

Novy variant koronavirusu predstavuje nadalej isté riziko z pohladu globalneho
aj domaceho vyvoja. S vyvojom cien energii, vplyvom zmien inflacnych
ocakavani, ako aj s rastom produkcného potencialu ekonomiky, je spojena
neistota. Ta by mohla viest skor k rychlejSiemu rastu cien na celom horizonte
predikcie.

Odo dna 31.decembra 2021 do dna predloZzenia Uctovnej zavierky spolocnosti
nenastali Ziadne iné udalosti, ktoré by viznamnym spdsobom ovplyvnili aktiva a
pasiva spolocnosti, okrem tych, ktoré su vysledkom beZnej ¢innosti.

Aktivované naklady na vyskum a vyvoj boli v roku 2021 vo vyske 170 tis. eur, pre
rok 2021 je planovana vyska 30 tis. eur.

Spolocnost nenadobudla vlastné akcie a obchodné podiely materskej
spolocnosti podla § 22 zakona ¢. 431/2002 Z.z.

Navrh rozdelenia zisku za rok 2021

Nazov polozky Bezné uctovné obdobie

(rok 2021)
Uctovny zisk 1536 441,47
Zisk k rozdeleniu 1536 441,47
Pridel do socialneho fondu 70 000,00
Prevod do nerozdeleného zisku minulych rokov 1466 441,47
Spolu 1536 441,47

Spoloc¢nost nema organizacni zlozku v zahranici.

Rocna sprava o platbach organom verejnej moci podla § 20a a 20b zakona ¢.
431/2002 o Gctovnictve v zneni neskorsSich pravnych predpisov
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Druh platby Prijimatel Suma EUR

Dan z prijmov pravnickych osob Financneé riaditelstvo SR 572 316,42
Dan z nehnutelnosti Obecny (rad Ladce 109 549,01
Dan z nehnutelnosti Obecny Grad BeluSa 7 583,47
Dan z motorovych vozidiel Financneé riaditelstvo SR 16 625,65
Dan z ubytovania Obecny Grad Ladce 1136,00
Dan z ubytovania Obecny Grad Belusa 127,80

.. . .. Okresny Grad Ilava, odbor starostli-
Poplatky za znecistenie ovzdusia L . . 99 017,02
vosti o Zivotné prostredie

Poplatok za dobyvaci priestor a za

vydobyté nerasty Obvodny bansky trad Banska Bystrica 163 759,76

Najomné za pozemky v dobyvacom

priestore Lesy SR, S.p. 35743,86

Celkova suma platieb poskytnutych jednotlivému organu verejnej moci v
Cleneni podla druhu platby:

Lom Butkov - lozisko vapenca a slienovca:
Vyhlasenie statutarneho organu o platbach:

Cestne prehlasujeme, Ze sprava o platbach poskytuje verny obraz o
platbach PovaZzskej cementarne, a. s. Ladce organom verejnej moci v
roku 2021 v stlade s § 20a a 20b zakona ¢. 431/2002 o Gctovnictve v zneni
neskorsich pravnych predpisov.

Predseda predstavenstva v.r.
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NASA VizZIA

Zamer, vizia, poslanie, ciele - na prvy pohlad
skoro totozné pojmy. Ak sa vSak zacneme danou
problematikou zaoberat hlbSie, zistime, ze tomu
tak nie je. Vizia nacrtava v najvseobecnejSich

a koncepcnych pojmoch predstavu o budlcom
smerovani a postaveni podniku. Odpoveda na
otazku: ,Kam sa chceme, alebo by sme sa chceli
dostat? Co mame robit, alebo by sme mali robit?
Aki by sme mali, alebo chceli byt?” Vizia zachytava
javy, trendy a faktory, ktoré s v stcasnosti
nevyrazné, nepresné a hmliste.

Chceli by sme byt najlepSou volbou pre nasich
obchodnych partnerov. Prinasat kvalitné produkty,
na ktoré je spolahnutie a ku ktorym sa [udia

radi vracaju. Poskytovat profesionalne sluzby

s orientaciou na zakaznika. Pre tim skvelych
profesionalov vytvarat prostredie, kde sa nielen
dobre pracuje, ale aj prijemne zije.

Sledujeme, zaujimame sa, inovujeme

W PonlUkame produkty a sluzby s pridanou
hodnotou a osobnym pristupom. Myslime na
budlcnost a vdaka Uzkej spolupraci so zakaznikmi
sa prispdsobujeme poziadavkam a trendom. Vzdy
premyslame tak, aby zakaznik dostal nieco navyse.

Sme spolocensky zodpovedni

B Ctime dobré podnikatelské mravy a vnimame
aj Sirsie okolie. Podporujeme spolocenské akcie a
dobré projekty. Spravame sa Setrne k Zivotnemu
prostrediu.

Poctivost, dovera a lojalita

W Koname vzdy poctivo a budujeme vztahy
zalozené na dovere. Voci spolocnosti sme lojalni,
riesime veci priamo.
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Chceme vytvarat ludom podmienky, aby mohli

zit dobry pracovny aj osobny Zivot. Vazime si
skdsenosti dlhorocnych zamestnancov, ocenujeme
dobré napady a aktivny pristup, pretoze vysledky
nie st dielom jednotlivcov, podporujeme timovi
pracu a vzajomne sa respektujeme. Vsetko rieSime
a budeme riesit tak, aby sa na nas kolegovia mohli
spolahndt. Ist prikladom je zaklad nasej firemnej
kultdry.

Prostrednictvom cielov sa Siroko a vSeobecne

formulované poslanie transformuje do konkrétnych

budicich vysledkov. Jasne stanovené ciele si

tiez zakladnou na sledovanie postupu realizacie
poslania. Ciele st zakladom na hodnotenie
cinnosti podniku a meradlom jeho Uspechu alebo
nelspechu. Pri formulacii cielov sme zohladnili
vSetky potreby spolocnosti k dosiahnutiu
planovaného vysledku.

B Ciel je definovany jasne, strucne,
jednoznacne.

B Ciel je prepojeny s vysledkom a nie s
cinnostou.

B Ciel je meratelny.

B Ciel obsahuje casovy ramec svojho
splnenia - kalendarny rok.

m Ciel je narocny, ale splnitelny.
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Rocna Gctovna zavierka za rok 2021, plan na rok 2022

Savaha

STRANA AKTIV 2019 2020 2021 plan 2022
Spolu majetok 105611878 | 108 574 017 | 117 554 196 115 201 613
Neobezny majetok 79 640 475 79 761 670 79 448 922 76 240 478
Dlhodoby nehmotny majetok stcet 125 676 50 527 168 325 122 000
Aktivované naklady na vyvoj 122 833 50 527 168 325 122 000
Softvér 2 843 0 0 0
Dlhodoby hmotny majetok stcet 71 311 526 71 855 033 71 626 596 68 262 368
Pozemky 1212 81 1212 81 1212 801 1212 811
Stavby 30 760 508 32 530 758 32 853 781 31612 557
Samostatné hnutelné veci a sibory hnutelnych veci 30 411555 | 33037982 29775176 | 33 501000
Ostatny dlhodoby hmotny majetok 79 498 69 837 511 466 458 000
Obstaravany dlhodoby hmotny majetok 8 618 657 414770 7201182 1478 000
Poskytnuté preddavky na dlhodoby hmotny majetok 228 497 888 875 72190 0
Dlhodoby financny majetok stcet 8203 273 7 856 110 7 654 001 7 856 110
Podielové cenné papiere a podiely v prepojenych tctovnych S
jednotkach 8169 917 7 821 884 7 619 179 7 821 884
Ostatné realizovatelné cenné papiere a podiely 30 037 30 907 31503 30 907
Ostatné pozicky 0 0 0 0
Dlhové cenné papiere a ostatny dlhodoby financny majetok 3319 3319 3319 3319
Obezny majetok 25 836 351 28 686 287 | 37 898 952 38 835135
Zasoby sUcet 7260 313 8 174 569 9 016 545 10 058 989
Material 5001945 5630 479 6707 015 6583 000
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Nedokoncena vyroba a polotovary vlastnej vyroby 1659 541 1819 869 1679 094 2712 124
Vyrobky 581 245 711 377 598 973 /53 865
Tovar 17 582 12 844 31463 10 000
Dlhodobé pohladavky sucet 0 0 0 0
Pohladavky z obchodného styku stcet 0 0 0 0
Kratkodobé pohladavky sucet 6 459 147 5891177 6 648 199 7 256 146
Pohladavky z obchodného styku stcet 6 031296 5553 222 6 276 998 7 250 821
Pohladavky z obchodného styku voci prepojenym U) 688 464 310 914 499 551 510 000
Ostatné pohladavky z obchodného styku 5342 832 5242 308 5777 447 6 740 821
Danoveé pohladavky a dotacie 332735 331770 362 126 0
Iné pohladavky 95 116 6 185 9 075 5325
Kratkodoby financny majetok stcet 10 298 696 11233891 | 20255600 | 19500 000
Eqrjjt:flio\%fe”paor;eéﬂgcwadjetok bez kratkodobeho financného |1 295 o6 | 11233801 | 20255600 | 19 500 000
Financne ucty 1818 195 3386 650 1978 608 2 020 000
Peniaze 27703 40100 37 413 20 000
Uty v bankach 1790 492 3 346 550 1941195 2 000 000
Casove rozlisenie stcet 135 052 126 060 206 322 126 000
Naklady buducich obdobi dlhodobé 637 839 0 839
Naklady budicich obdobi kratkodobé 132 304 123 854 193 986 123 854
Prijmy buducich obdobi kratkodobé 2111 1367 12 336 1307
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Rocna Gctovna zavierka za rok 2021, plan na rok 2022

Suvaha

STRANA PASIV 2019 2020 2021 plan 2022
Spolu vlastné imanie a zavazky 105611878 | 108 574 017 | 117 554 196 115 201 613
Vlastné imanie 67 641 360 69 583 959 70 871 699 71 077 939
Zakladné imanie sucet 11 508 830 11 508 830 11 508 830 11 508 830
Zakladné imanie 11 508 830 11 508 830 11508 830 11 508 830
Ostatneé kapitalové fondy 1113 1113 1113 1113
Zakonné rezervné fondy 2764 227 2764 227 2764 227 2764 227
Zakonny rezervny fond a nedelitelny fond 2764 227 2764 227 2764 227 2764 227
Ostatné fondy zo zisku 45889 806 | 45889806 | 45889806 | 453889 806
Ostatneé fondy 45889 806 | 45889806 | 45889806 | 453889806
Ocenovacie rozdiely z precenenia stcet 2891146 2 543 983 2341873 2 543 983
Ocenovacie rozdiely z precenenia majetku a zavazkov 2891146 2543983 2341873 2 543983
Vysledok hospodarenia minulych rokov 1945 612 4516 238 6 806 000 8 230 000
Nerozdeleny zisk minulych rokov 1945 612 4516238 | 6806000 8230 000
Vysledok hospodarenia za ctovné obdobie po zdaneni 2 640 626 2359762 1559 850 139 980
Zavazky 37970 518 | 38 990 058 | 46 682 482 44123 674
Dlhodobé zavazky sucet 2961 058 3119 093 3050 643 3965 000
Dlhodobé zavazky z obchodného styku sucet 0 0 0 0
Zavazky zo socialneho fondu 43 858 62 240 68 558 65 000
Odlozeny danovy zavazok 2 917 200 3056 853 2982 085 3900 000
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Dlhodobé rezervy 886 621 929 823 1085 933 1107 900
Zakonné rezervy 33 000 33000 33000 55 000
Ostatné rezervy 853 621 896 823 1052933 1052 900
Dlhodobé bankove Gvery 9970 400 | 11234 000 5917 600 6 761 200
Kratkodobé zavazky stcet 8 224 248 6 771 807 7 854193 7 406 000
Zavazky z obchodného styku stcet 6 461 417 5371536 6 672 943 6 080 000
jZeé(;/r‘a]‘éIEiézn?bchodného styku voci prepojenym Gctovnym 63 000 51 600 149 560 80 000
Ostatneé zavazky z obchodného styku 6 398 417 5319 936 6 523 383 6 000 000
Zavazky voci zamestnancom 519 185 608 059 569 312 610 000
Zavazky zo socialneho poistenia 375989 425 184 398 038 416 000
Danoveé zavazky a dotacie 723 063 131734 123 633 100 000
Iné zavazky 144 594 235294 90 267 200 000
Kratkodobé rezervy 12 288 727 13 698 935 23 457713 21 647 174
Zakonné rezervy 11932727 | 13260074 | 22536260 21147 174
Ostatné rezervy 356 000 438 861 921 453 500 000
Bezné bankove Gvery 3 639 464 3236 400 5316 400 3236 400
Kratkodobé financné vypomoci 0 0 0 0
Casové rozlisenie stcet 0 0 15 0
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Rocna Gctovna zavierka za rok 2021, plan na rok 2022

Vykaz ziskov a strat

2019 2020 2021 plan 2022
Cisty obrat 64 667 132 68 319 476 72 337 101 82 800 142
Vynosy z hospodarskej cinnosti spolu sicet 76 309 268 80 356 301 92 589 441 | 102 648 956
Trzby z predaja tovaru 815 071 761 897 935 519 1008 389
Trzby z predaja vlastnych vyrobkov 62 606 650 65 871 024 69 347 936 79 375 542
Trzby z predaja sluzieb 1245 410 1686 555 2 053 646 2 416 211
Zmeny stavu vnUtroorganizacnych zasob 355 542 290 459 -253 178 579 101
Aktivacia 84 468 17 967 197 875 17 923
vow| || s
Ostatné vynosy z hospodarskej cinnosti 11181 066 1613146 | 20269 100 19 199 913
Naklady na hospodarsku cinnost spolu 72 913 270 77162316 | 90434678 | 102 312 483
Naklady vynaloZené na obstaranie predaného tovaru 795 456 738 833 910 026 960 370

Spotreba materialu, energie a ostatnych neskladovatelnych 26 929 953 27556 775 | 28 234 754 38 972 764

dodavok

Opravné polozky k zasobam 217 972 177 892 -2 586 0
Sluzby 13 475 240 14 390 874 15 598 739 16 394 601
Osobneé naklady sucet 12 753 709 13763243 | 14849389 | 15343 468
Mzdove naklady 9166 599 9974779 10 752 759 11291 500
Odmeny ¢clenom organov spoloc¢nosti a druzstva 0 0 0 0
Naklady na socialne poistenie 3138 325 3385534 3610735 38071652
Socialne naklady 448 785 402 930 485 895 250 316
Dane a poplatky 139 685 448 686 478 662 454 996

Odpisy a opravné polozky k dlhodobému nehmotnému

majetku a dlhodobému hmotnému majetku gy LRI sl Rk =
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Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého

hmotného majetku 6 666 450 7 271 566 7 843 981 8 444 965
Opravné polozky k pohladavkam 204 344 -959 418 -152 139 0
"Ostatné naklady na hospodarsku cinnost 12139149 | 13772670 | 22672334 | 21740 755
Vysledok hospodarenia z hospodarskej cinnosti 3395998 3193 985 2154 763 336 473
Pridana hodnota 23 688 520 25763 528 | 27 540 865 27 069 431
Vynosy z financnej ¢innosti spolu 61957 165 862 104 705 0
Vynosy z dlhodobého financného majetku stcet 0 0 0 0
Vynosy z kratkodobého finanéného majetku stcet 0 0 0 0
Vynosoveé Uroky 1249 38 39 0
Ostatné vynosove uroky 1249 38 39 0
Kurzové zisky 60 708 165 824 104 666 0
Naklady na financnd cinnost spolu 140 529 341916 247 950 159 282
Nakladové Groky 58773 71769 119 867 153 345
Ostatné nakladové Groky 58773 71769 118 233 153 345
Kurzove straty 66 907 255 075 113 338 0
Ostatné naklady na finanéna ¢innost 14 849 15 072 14 745 5937
Vysledok hospodarenia z financnej ¢innosti -/8 572 -176 054 143 245 -159 282
Vysledok hospodarenia za Gctovné obdobie pred zdanenim 3317 426 3 017 931 2011518 177 191
Dan z prijmov 676 800 658 169 451 668 3721
Dan z prijmov splatna 617 356 518 517 526 435 37 21
Dan z prijmov odloZena 59 444 139 652 -74 767 0
Vysledok hospodarenia za ¢tovné obdobie po zdaneni 2 640 626 2359762 1559 850 139 980
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SPRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA

Akciondrom, dozornej rade a predstavenstvu spolotnosti Povaiska cementires, a.s. , Ladce

I. Sprava z auditu G¢tovnej zdvierky

Nazor

Uskutocnili sme audit uétovnej zavierky spolonosti PovaZskd4 cementéred, as. so sidlom v 1adcoch,
1ICO: 31 615 716, ktora obsahuje stivahu k 3 1. decembru 2021, vykaz ziskov a strat za rok konéiaci k uvedenému
datumu  a pozndmky, ktoré obsahuji suhrn vyznamnych O&tovnych zdsad, Gétovnych metod a daldie
vysvetlujice informacie.

Padl'a nasho ndzoru, priloZena Uttovnd zavierka poskyluje pravdivy a verny obraz finanénej situdcie spoloénosti
Povazskd cementdred, as. so sfdlom v Ladcoch k 31. decembru 2021 a vysledku jej hospodarenia za rok
kontiaci sa k uvedenému datumu pedl'a zakona ¢. 431/2002 Z. z. o uctovnictve v zneni neskorich predpisov
(d'alej len .,zdkon o U&tovnictve™).

Zaklad pre nizor

Audit sme vykonali podl'a medzindrodnych auditorskych standardov (International Standards on Auditing, 1SA).
Nasa zodpovednost' podi'a tychto Standardov je uvedena v odseku Zodpovednost' auditora za audit Gdtovne]
zavierky. Od Spolocnosti sme nezédvisli podla ustanoveni zakona ¢. 423/2015 Z. z o tatutarnom audite
a0 zmene a doplneni zakona &. 431/2002 Z. 7. o uctovnictve v zneni neskordich predpisov (dalej len ,zdkon
o Statutdrnom audite”) tykajlcich sa etiky, vratane Etického kddexu auditora, relevantnych pre nad audit
a¢tovnej zavierky a spinili sme aj ostatné poziadavky tychto ustanoveni tykajucich sa etiky. Sme presveddeni, Ze
auditorské dokazy, ktoré sme z(skali, poskytujii dostatodny a vhodny zaklad pre nas nazor,

Zodpovednost Statutdrneho arganu a osdh poverenveh spravovanim za G¢tovna zavierku

Statutarny organ Gétovnej jednotky je zodpovedny za zostavenie tejto G¢tovnej zavierky tak, aby poskytovala
pravdivy a verny obraz podla zakomna o tltovnictve a za tie interné kontroly, ktoré povazuje za potrebné na
zostavenie ultovnej zavierky, ktord neobsahuje vyznamné nespravnosti, &i uz v désledku podvodu alebo chyby.
Pri zostavovani uctovnej zavierky je Statutarny orgdn zodpovedny za zhodnotenie schopnosti Spolo¢nosti
nepretrzite pokrafovat' vo svojej Cinnosti, za opisanie skutognosti tykajucich sa nepretrzitého pokracovania
v Zinnosti, ak je to potrebné, a za pouzitie predpokladu nepretrzitého pokratovania v Einnosti v iétovnictve,
ibaze by mal v amysle Spoloc¢nost zlikvidovat alebo ukongit’ jej ¢innost, alebo by nemal int realisticku
moznost nez tak urobir.

Osoby poverené spravovanim st zodpovedné za dohl'ad nad procesom finanéného vykaznictva spoloénosti.

Zodpovednost auditora 2a audit uctovne] zavierky

Nadou zodpovednostou je ziskat' primerané uistenie, ¢i G¢tovnd zéavierka ako celok neobsahuje vyznamng
nespravnosti, ¢i uz v dosledku podvodu alebo chyby, a vydat’ spravu auditora. vratane ndzoru. Primerané uistenie
je uistenie vysokého stupia, ale nie je zarukou toho, Ze audit vykonany podla medzindrodnych auditorskych
standardov vidy odhali vyznamné nespravnosti, ak také existujii. Nespravnosti moézu veniknutf v
dosledku podvedu alebo chyby a za vyznamné sa povaZuji vtedy, ak by sa dalo oddvodnene ogakavat, ze
Jednotlivo alebo v stuhrne by mohli ovplyvnit ekonomické rozhodnutis pouzivatel'ov, uskuloénené na zdklade
tejta G¢tavnej zavierky.

V' oramei auditu uskutoéneného podlPa medzindrodnych auditorskych dtandardov, pocas celého auditu
uplatfiujeme odborny Gsudok a zachovavame profesiondlny skepticizmus. Okrem toho:

e ldentifikujeme aposudzujemce rizikd vyznamne] nespravnosti uctovne] zavierky, & uZ v dosledku
podvodu alebo chyby. navrhujeme a uskutoétiujeme auditorské postupy reagujice na tieto rizika a
ciskavame auditorske dokazy, ktoré su dostatoéné a vhodné na poskytnutie zakladu pre na§ néazor,
Riziko neodhalenia vyznamnej nespravnosti v désledku podvodu je vyssie ako tote riziko v désledku
chyby. pretoze podvod moze sahifat tajni dohodu. falfovanie, umyselné vynechanie, nepravdiveé
vyhiasenie alebo obidenie internej kontroly,



*  Oboznamujeme sa s internymi kontrolami relevannymi pre audit, aby sme mohii navrhnit auditorske
postupy vhodné za danych okolnosi, ale nie za agelom vyjadrenia nazoru na efektivnost internych
koutrol spolodnosti,

*  Hodnotime vhodnost’ pouzitych dctovnych zisad a Gétovnych metod a primeranost G&toviyeh odhadav
a uvedenie s nimi stvisiacich informacii, uskutoénené statutdrnym organom.

® Robime zdver otom, ¢i 3tatutdrny organ vhodne v iétovnictve pouziva predpoklad nepretrzitého
pokracovania v &innosti a na zdklade ziskanych auditorskych dékazov ziver o tom, €i existuje
Vyznamna neistota v stvislosti s udalostami alebo okolnostami, ktoré by mohli vyznamne spochybnit
schopnost’ Spolocnosti nepretrzite pokracovat' v éinnosti. Ak dospejeme k zaveru, e vyznamna neistota
existuje, sme povinni upozomit’ v nadej sprave auditoru na svisiace informicie uvedené v aétovne
zavierke alebo, ak sii tieto informacie nedostatoéné, modifikovat' nd% ndzor. Nade zavery vychddzaju
zauditorskych dékazov ziskanych do datumu vydania nasej spravy auditora. Budiice udalosti alebo
okolnosti vdak m6Zu sposobit’, ze spoloénost’ prestane pokratovat v nepretrzite] Cinnosti.

¢ Hodnotime celkovi prezentdciu, $truktdru a obsah GStovne] zavierky vritane informécii v nej
uvedenych, ako aj to, ¢i U¢tovna zavierka zachytiva uskutofnené transakcie a udalosti spbsobom, ktory
vedie k ich vernému zobrazeniu,

S osobami poverenymi spracovanim komunikujeme okrem iného o planovanom rozsahu a harmonograme auditu
aovyznamnych zisteniach auditu, vratane vietkych vyznamnych nedostatkov intemej kontroly, ktoré poéas
nasho auditu zistime.

IL Spréava k d’al¥im poZiadavkdm zdkonov a inych privaych predpisov

Sprava k informacidm, ktoré sa uvadzaji vo vyroene] sprave

Statutarny orgdn je zodpovedny za informacie uvedené vo vyroéne] sprave, zostavenej podla poziadaviek
zakona o G¢tovnictve. Na§ vys3ie uvedeny nazor na uctovnl zivierku sa nevzfahuie na iné informacie vo
vyrocnej sprave.

V stvislosti s auditom ugtovne] zavierky je nadou zodpovednostou oboznamenie sa s informaciami uvedenymi
vo vyrotnej sprave a posiudenie, ¢i tieto informacie nie si vo vyznamnom nestlade s auditovanou uétovnou
zavierkou alebo nasimi poznatkami, ktoré sme ziskali po€as auditu ictovnej zavierky, alebo sa inak zdaji byt
vyznamne nespravie,

Posudili sme, & vyrotnd spréva Spolodnosti obsahuje infonmacie, ktorych uvedenie vyZzaduje zakon
o uctovnictve,

Na zaklade prac vykonanych potas auditu uétovnej zivierky, podla nasho nazoru:
- informacie uvedené vo vyrocnej sprave zostavenej za rok 2021 su v silade s iétovnou zavierkou za dany rok,
- vyro¢nd sprava obsahuje informacie podla zakona o actovnictve.

Okrem toho, na zéklade nagich poznatkov o ictovnej jednotke a situcii v nej, ktoré sme ziskali pocas auditu
U¢tovnej zavierky, sme povinni uviest, ¢i sme zistili vyznamné nespravnosti vo vyroénej sprave, ktori sme
obdrzali pred datumom vydania tejto spravy auditora. V tejto sdvislosti neexistuji zistenia, kloré by sme mali
uviest',
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